1

臺南臺南臺南臺南市市市市「「「「建築執照建築法令複核小組建築執照建築法令複核小組建築執照建築法令複核小組建築執照建築法令複核小組」」」」第十一第十一第十一第十一次會議次會議次會議次會議紀錄紀錄紀錄紀錄

時  間：一○一年七月二十七日（星期五）上午 10：30

地  點：臺南市政府民治市政中心行政大樓一樓第一會議室

主  席：曾科長鵬光

出  席：詳簽到表。

一、主席報告：臺南縣建築師公會所提建管二股審查業務興革事項，
將另擇期再召開會議討論。

二、政令宣導：略。

三、討論提案：

提案一：有關同一建築基地 2幢建築物於檢討適用建築技術規則
建築設計施工編第 110 條及第 110 條之一規定疑慮，詳
如說明，提請討論。（提案人：臺南縣建築師公會）

說  明：
    一、有關防火構造建築物及非防火構造外建築物於同一建築

基地內 2 幢建築物之防火間隔規定於建築技術規則建築
設計施工編(以下簡稱本編)第 110 條及第 110 條之一業
已規範，合先敘明。

    二、唯就同一建築基地內 2幢建築物規模如有不同(如附件一
圖例)，於檢討各該幢建築物外牆及開窗應有之防火性
能，如圖例所示，有關建築物 A 之各部分外牆(牆 B、C、
D)皆應符合技術規則第 110 條或第 110 條之一規定;或僅
就與建築物 B相鄰之牆 C 及建築物 B 之牆 A應檢討符合
上述規定。

    臺南縣建築師公會意見：僅就圖例 C 段檢討。

決決決決        議議議議：：：：僅就僅就僅就僅就圖例圖例圖例圖例 CCCC 段檢討段檢討段檢討段檢討。。。。

提案二：有關本編第 162 條第 1項第 3款規定適用疑義詳如說明

及附件二(設計圖影本)，提請討論。（提案人：臺南市政

府工務局建管科二股）

說明:
        一、旨揭條文規定略以:「…。但面臨十二公尺道路之一棟一

 2

戶連棟建築物，除汽車車道外，其設置於地面層之停車
空間，應計入容積樓地板面積。」之規定，自 100 年 10
月 1 日起實施，合先敘明。

    二、唯前項規定於實務執行尚有以下疑慮:
    (一)非屬同案(或同一時間)申請建造執照之建築物，如

有與鄰房使用共同壁時，是否適用前項規定？
    (二)既有與鄰房使用共同壁之建築物，於辦理拆除之

後，不論沿用原共同壁重建或不使用原共同壁新
建，是否適用前項規定？

    (三)連棟合照申請之建築物，以基地內通路連通超過 12
公尺以上之道路時，其未臨接超過 12 公尺道路之建
築物，是否有前項規定之適用？

    (四)連棟平面多戶型態，以合照申請之建築物，是否符
合本條之「一棟一戶連棟」之規定要件？

    臺南縣建築師公會意見：本案係垂直多戶型態，非屬「一棟一戶連棟」之建

築物，免適用本條第 1 項第 3 款規定，即停車空間免計入容積總樓

地板面積。又說明二所述各款，應依內政部營建署 100 年 11 月 2 日

營署建管字第 1000066401 號函(附件三)規定辦理。

決決決決        議議議議：：：：依內政部營建署依內政部營建署依內政部營建署依內政部營建署100100100100年年年年11111111月月月月2222日營署建管字第日營署建管字第日營署建管字第日營署建管字第1000066401100006640110000664011000066401
號函號函號函號函((((附件三附件三附件三附件三))))規定規定規定規定，，，，本案非屬本案非屬本案非屬本案非屬「「「「一棟一戶連棟一棟一戶連棟一棟一戶連棟一棟一戶連棟」」」」之建築物之建築物之建築物之建築物，，，，
免適用本條第免適用本條第免適用本條第免適用本條第 1111 項第項第項第項第 3333 款規定款規定款規定款規定。。。。又與相鄰又與相鄰又與相鄰又與相鄰建築物建築物建築物建築物已留設碰已留設碰已留設碰已留設碰
撞撞撞撞距離距離距離距離，，，，則彼此未相連則彼此未相連則彼此未相連則彼此未相連，，，，非屬非屬非屬非屬「「「「連棟連棟連棟連棟」，」，」，」，即免適用本條第即免適用本條第即免適用本條第即免適用本條第 1111
項第項第項第項第 3333 款規定款規定款規定款規定。。。。

提案三：有關建築物之昇降機間出入口連通半戶外之室外走廊，

該昇降機於檢討適用本編第 79 條之 2 規定時，是否應檢
討垂直區劃予以分隔，詳如說明及附件四圖例，提請討
論。（提案人：臺南縣建築師公會）

說  明: 如圖例所示，建築物附設之昇降機間出入口連通室外走
廊，該室外走廊係屬半戶外之開放空間，應無火災發生
造成煙囪效應之疑慮，故該昇降機間是否仍應依據本編
第 79 條之 2 規定設置垂直防火區劃，於實務執行不無疑
慮，爰提請討論。

       臺南縣建築師公會意見：

        一、供 D-3 組及 D-4 組使用之建築物設置昇降設備者，如僅貫穿教室部

份，依 96 年 3 月 12 日營署建管字第 0962903835 號函(附件五)規定，

 3

免依 79 條之 2 第 1 項規定予以區劃分隔。

    二、透天式單棟或連棟式住宅，如一棟僅有一住宅單元，總樓地板面積

未達 1500 平方公尺，且樓層數在 5 層以下之防火構造建築物，其

設置昇降設備者，依 95 年 8 月 21 日營署建管字第 0952912647 號函

(附件六)規定，免依 79 條之 2 第 1 項規定予以區劃分隔。

    三、本案非屬上揭兩種用途之建築物，自無上揭函令之適用，惟其開口

並未直接連接室內空間，是否應設置防火門？爰本案建議函請內政

部釋示為宜。

決決決決        議議議議：：：：本案請本案請本案請本案請臺南縣建築師公會臺南縣建築師公會臺南縣建築師公會臺南縣建築師公會函請內政部釋示函請內政部釋示函請內政部釋示函請內政部釋示。。。。

提案四：都市計畫地區之ㄧ般工業區建築基地背面或側面臨街現
有巷道者，是否須自現有巷道之建築線退縮 3公尺建築
之規定辦理，提請討論。（提案人：臺南縣建築師公會）

說  明：
    一、查原「臺南縣都市計畫區騎樓設置標準」係依據原臺南

縣建築管理自治條例第 20 條訂定之。
    二、依原「臺南縣都市計畫區騎樓設置標準」第 2條規定，

一般工業區應自建築線退縮 3公尺建築，惟查上揭原臺
南縣建築管理自治條例第 20 條規定(詳附件七)，應係適
用於「建築基地面臨計畫道路者」，故建築基地臨接現有
巷道之建築線，依法應無須自建築線退縮 3公尺建築，
爰提本次會議討論。

臺南縣建築師公會意見：按原臺南縣建築管理自治條例第 20 條(整併後之臺

南市建築管理自治條例第 18 條)規定：「面臨計畫道路之建築基地，

其法定騎樓、無遮簷人行道之設置，除都市計畫說明書另有規定

外，其標準由主管機關另定之。」故都市計畫地區之基地面臨計畫

道路者，才須依都市計畫區騎樓設置標準設置，如面臨現有巷道或

其他道路者，應無設置之必要。爰建請會簽都發局，並由工務局函

請各區公所遵照辦理。

決決決決        議議議議：：：：依依依依整併後之臺整併後之臺整併後之臺整併後之臺南市建築管理自治條例第南市建築管理自治條例第南市建築管理自治條例第南市建築管理自治條例第 18181818 條規定條規定條規定條規定，，，，都市都市都市都市
計畫地區之計畫地區之計畫地區之計畫地區之建築基地臨接計畫道路建築基地臨接計畫道路建築基地臨接計畫道路建築基地臨接計畫道路者者者者，，，，方須留設法定騎方須留設法定騎方須留設法定騎方須留設法定騎
樓樓樓樓，，，，才須適用依本條例授權訂定之騎樓設置標準之各項才須適用依本條例授權訂定之騎樓設置標準之各項才須適用依本條例授權訂定之騎樓設置標準之各項才須適用依本條例授權訂定之騎樓設置標準之各項
規定規定規定規定。。。。爰由工務局會簽都發局後爰由工務局會簽都發局後爰由工務局會簽都發局後爰由工務局會簽都發局後，，，，函知各區公所及相關函知各區公所及相關函知各區公所及相關函知各區公所及相關
公會公會公會公會辦理辦理辦理辦理，，，，如仍有如仍有如仍有如仍有執行執行執行執行疑議疑議疑議疑議，，，，再再再再循修改循修改循修改循修改「「「「臺南市都市計臺南市都市計臺南市都市計臺南市都市計
畫區騎樓設置標準畫區騎樓設置標準畫區騎樓設置標準畫區騎樓設置標準」」」」之程序辦理之程序辦理之程序辦理之程序辦理。。。。

提案五：原基地兩幢建築物已分別請領貳張建造執照，今因執照

 4

逾期失其效力擬重新申請建照，是否可比照前次申請貳
張建造方式辦理？提請討論。（提案人：臺南縣建築師公
會）

說   明:基地內原有兩幢建築物已併案分別請領貳張建造執照，
且設計圖說亦將各幢之面積及圖面分別標示區隔清楚，
基地之建蔽率及容積率等均併案檢討，均符合現行法令
規定，今因執照逾期失其效力擬重新申請建照時，是否
得以分照方式辦理重新領照？

臺南縣建築師公會意見：原已分別領有二張建造執照，今因逾期重新領照，

仍得以二張建造執照請領，惟應符合現行建築法令之規定。

決決決決        議議議議：：：：本案得以二張建造執照重新請領本案得以二張建造執照重新請領本案得以二張建造執照重新請領本案得以二張建造執照重新請領，，，，惟應符合現行建築法惟應符合現行建築法惟應符合現行建築法惟應符合現行建築法
令之規定令之規定令之規定令之規定。。。。

提案六：有關連棟式建築物併案分照申請四樓以下非供公眾使用
建築物之建造執照一案，其各棟合計建築面積≧600 ㎡
者，是否須依建築技術規則建築構造編第 64 條規定，進
行地下探勘，提請討論。（提案人：臺南市政府工務局建
管科二股）

說  明：依據臺南市政府工務局 101 年 6 月 29 日南市工管二字第
1010536356 號函(詳附件八)辦理。

決決決決        議議議議：：：：四四四四層以下非供公眾使用且基礎開挖深度為層以下非供公眾使用且基礎開挖深度為層以下非供公眾使用且基礎開挖深度為層以下非供公眾使用且基礎開挖深度為五五五五公尺以內之公尺以內之公尺以內之公尺以內之
建築物建築物建築物建築物，，，，得得得得分別就併分別就併分別就併分別就併案申請之案申請之案申請之案申請之各宗建築基地檢討各宗建築基地檢討各宗建築基地檢討各宗建築基地檢討，，，，其其其其各各各各
宗基地內宗基地內宗基地內宗基地內建築建築建築建築面積面積面積面積達達達達六百平方公尺以上者六百平方公尺以上者六百平方公尺以上者六百平方公尺以上者，，，，才須進行地才須進行地才須進行地才須進行地
下探勘下探勘下探勘下探勘。。。。

提案七：有關子龍建設有限公司申請位於永康區二王段 127 地號
等筆之建造執照乙案，本案建築物 4 樓後方室外設計造
型過樑及牆面（詳 A4-2、4-4），其僅計入容積樓地板面
積，是否符合建築法及建築技術規則相關規定？提請討
論。（提案人：台南市政府工務局建管科二股）

說  明：依據臺南市政府工務局 101 年 7 月 6日南市工管二字第
1010503438 號函辦理(詳附件九)。

決決決決        議議議議：：：：建築物建築物建築物建築物 4444 樓後方室外設計造樓後方室外設計造樓後方室外設計造樓後方室外設計造型過樑及牆面型過樑及牆面型過樑及牆面型過樑及牆面，，，，其水平投影其水平投影其水平投影其水平投影
面積已計入容積面積已計入容積面積已計入容積面積已計入容積，，，，且位於最大水平投影範圍且位於最大水平投影範圍且位於最大水平投影範圍且位於最大水平投影範圍((((建築面積建築面積建築面積建築面積))))
內內內內，，，，應非法所不許應非法所不許應非法所不許應非法所不許。。。。

提案八：有關建築基地沿地界線設置圍牆之合宜方式？提請討

 5

論。（提案人：臺南市政府工務局建管科二股）

說  明：依據臺南市政府工務局 101 年 7 月 11 日南市工管二字第
1010577864 號函辦理(詳附件十)。

決決決決        議議議議：：：：建築基地建築基地建築基地建築基地沿地界線沿地界線沿地界線沿地界線設置設置設置設置圍牆應依內政部圍牆應依內政部圍牆應依內政部圍牆應依內政部 101101101101 年年年年 2222 月月月月 3333 日日日日
台內營字第台內營字第台內營字第台內營字第 1010800620101080062010108006201010800620 號函示號函示號函示號函示「「「「建築基地圍牆設置原則建築基地圍牆設置原則建築基地圍牆設置原則建築基地圍牆設置原則」」」」
規定辦理規定辦理規定辦理規定辦理；；；；但但但但圍牆圍牆圍牆圍牆臨接臨接臨接臨接((((或面向或面向或面向或面向))))道路或通路道路或通路道路或通路道路或通路做為進出使做為進出使做為進出使做為進出使
用用用用者者者者，，，，其其其其圍牆圍牆圍牆圍牆實體實體實體實體部份之部份之部份之部份之高度以高度以高度以高度以不超過建築物基地不超過建築物基地不超過建築物基地不超過建築物基地地面地面地面地面
至至至至壹層樓層高度再加壹層樓層高度再加壹層樓層高度再加壹層樓層高度再加 1.51.51.51.5 公尺為限公尺為限公尺為限公尺為限，，，，圍牆圍牆圍牆圍牆進出口進出口進出口進出口上上上上得得得得設設設設
置置置置樑板樑板樑板樑板，，，，其其其其垂直道路或通路之垂直道路或通路之垂直道路或通路之垂直道路或通路之水平投影縱深不得超過水平投影縱深不得超過水平投影縱深不得超過水平投影縱深不得超過 1.01.01.01.0
公尺公尺公尺公尺，，，，超過者應超過者應超過者應超過者應全部全部全部全部視為視為視為視為「「「「門廊門廊門廊門廊」」」」；；；；並並並並計入建築面積及樓計入建築面積及樓計入建築面積及樓計入建築面積及樓
地板面積地板面積地板面積地板面積。。。。

提案九：直通樓梯 2 樓至 1樓通過陽台，陽台是否計入建蔽率？
（詳附件十一）提請討論。（提案人：臺南市建築師公
會）

決決決決        議議議議：：：：本案本案本案本案請建管科請建管科請建管科請建管科一股函請內政部釋示一股函請內政部釋示一股函請內政部釋示一股函請內政部釋示。。。。

提案十：有關陽台開口率之計算方式，提請討論。（提案人：臺南
市建築師公會）

 說  明：有關本案陽台開口率之計算方式(詳附件十二)，其開口
率檢討二分之一，是否符合規定？提請討論。

                臺南市建築師公會意見:開口率依現行規定核算尚無不符。

 決決決決        議議議議：：：：本案陽台之開口率檢討尚符合規定本案陽台之開口率檢討尚符合規定本案陽台之開口率檢討尚符合規定本案陽台之開口率檢討尚符合規定。。。。

 提案十一：實施都市計畫地區建築基地綜合設計，留設於地面層
之安全梯間、升降機間及其梯廳與排煙室等共用部分，
因其使用性質與公共服務空間相同，尚非居住使用，應
可不受同編第 164 條之 1挑空與高度限制之檢討(詳附
件十三)。（提案人：臺南市建築師公會）

 說  明：
一、 內政部營建署 99.07.16 營署建管字第 0992913574 號函令略

以：「…同編第 15 章實施都市計畫地區建築基地綜合設計第
284 條之 1 規定所稱之公共服務空間公共服務空間公共服務空間公共服務空間，係指基地位於住宅區之
公寓大廈留設於地面層之共用部分，供住戶作集會、休閒、
文教及交誼等服務性之公共空間，尚非居住使用尚非居住使用尚非居住使用尚非居住使用，爰無同編
第 164 條之 1之適用。」

 6

二、 該會議記錄中已揭明公共服務空間高度無須受技術規則設計

施工編第 164 條之 1 挑空及高度之限制。

三、 但同屬公寓大廈留設於地面層之安全梯間、升降機間及其梯

廳與排煙室，因其使用性質與公共服務空間相同，尚非居住

使用，應可不受同編第 164 條之 1 挑空與高度限制之檢討。

 決決決決                議議議議：：：：本案由本案由本案由本案由設計人設計人設計人設計人函函函函請內政部釋示請內政部釋示請內政部釋示請內政部釋示。。。。

提案十二：建築物於取得使用執照後，於辦理建物保存登記時，面
積計算發現有誤，呈請准予以陳情文函辦理更正由。（提
案人：臺南市建築師公會）

說    明：建築申請案件，法令多而且廣泛，面積計算繁複，雖謹
慎小心為之，但也偶有筆誤情事發生，懇請准予陳情文
函檢附更正圖說，辦理更正，以為便民，實感德便。

        決決決決                議議議議：：：：建築物領得使照後建築物領得使照後建築物領得使照後建築物領得使照後，，，，如有修改使用執照內容者如有修改使用執照內容者如有修改使用執照內容者如有修改使用執照內容者，，，，應依內應依內應依內應依內
政部政部政部政部 65656565 年年年年 8888 月月月月 12121212 日台內營字第日台內營字第日台內營字第日台內營字第 684103684103684103684103 號函令及號函令及號函令及號函令及 78787878 年年年年
12121212 月月月月 21212121 日台內營字第日台內營字第日台內營字第日台內營字第 766384766384766384766384 號函令號函令號函令號函令((((詳附件十四詳附件十四詳附件十四詳附件十四))))規定規定規定規定
辦理辦理辦理辦理。。。。另尺寸面積另尺寸面積另尺寸面積另尺寸面積更正更正更正更正部分部分部分部分，，，，應符合臺南市建築管理自應符合臺南市建築管理自應符合臺南市建築管理自應符合臺南市建築管理自
治條例第治條例第治條例第治條例第 26262626 條條條條規定之規定之規定之規定之容許容許容許容許誤差範圍誤差範圍誤差範圍誤差範圍，，，，並符合都市計畫並符合都市計畫並符合都市計畫並符合都市計畫((((如如如如
退縮退縮退縮退縮規定規定規定規定、、、、建蔽建蔽建蔽建蔽率率率率、、、、容積率等容積率等容積率等容積率等))))及建築法令等規定及建築法令等規定及建築法令等規定及建築法令等規定，，，，始始始始得得得得
申請更正申請更正申請更正申請更正。。。。

三、臨時動議：

案由一：依本編第 90 條規定，直通樓梯於避難層開向戶外出入口，
其通向道路之避難通路是否可與車道重疊？提請討論。（提
案人：陳俊廷建築師事務所）

說  明：本案東側 A 棟直通樓梯於避難層開向戶外出入口，其通向
南側道路之避難通路，部份與地面層平面之車道範圍重疊
(詳附件十五)。依本編第 144 條第 2 項第 2款規定略以：
「面積達二四○平方公尺以上者，應設二處階梯式（包括
汽車坡道）進出口…」，及該條文補充規定圖例 144-(2)
說明：「以汽車坡道作為避難室出入口者，其坡度…」(詳
附件十六)，顯見車道範圍於緊急時足可提供避難之用，並
考量避難通路作為緊急時逃生而非日常使用之性質及頻
率，本案設置之避難用通路應無不妥，提請討論。

        決決決決        議議議議：：：：依依依依本編第本編第本編第本編第 90909090 條第條第條第條第 1111 款規定款規定款規定款規定，，，，設置通達道路之避難通路尚設置通達道路之避難通路尚設置通達道路之避難通路尚設置通達道路之避難通路尚

 7

無不得和車道共無不得和車道共無不得和車道共無不得和車道共用之用之用之用之規定規定規定規定，，，，爰本案設計符合規定爰本案設計符合規定爰本案設計符合規定爰本案設計符合規定。。。。

 四、散 會

建築物A

建築物B

W1

D1

W2

牆B 牆C 牆D

牆A

提案一圖例

上

消防機械間
廂房 廂房 男廁 女廁廂房 廂房

+36

+0

室外走廊

斜坡上

廂房 廂房廂房 廂房 廂房晒衣陽台

下
+386

室外走廊

壹層平面圖

室外走廊室外走廊

電梯門直接開向室外走廊，是否應
依技則79條之2規定檢討垂直區劃？

電梯門直接開向室外走廊，是否應
依技則79條之2規定檢討垂直區劃？

貳層平面圖

台南市建築執照建築法令複核會議提案討論圖例
提案人：林本建築師事務所  101.6.20

本署96年2月13日召開之「續商學校教室之昇降機間得否免作垂直區劃」會議紀
錄
建築管理組
發布日期：2007-03-12

內政部營建署96.03.12營署建管字第0962903835號函

結論：防火構造建築物使用類組為D-3組或D-4組之教室部分，無法區劃分隔部
分，以具有一小時以上防火時效之牆壁、防火門窗等防火設備與該處防火
構造之樓地板自成一個區劃者，不受第79條第1項之限制，為建築技術規
則建築設計施工編第79條之1第1項所明定；又五層以下供D-3或D-4類組
使用之建築物未達設置安全梯標準，縱昇降機間形成防火區劃亦因直通樓
梯貫穿各樓層而未能達到垂直防火區劃之效果。故五層以下供D-3組或D-4
組使用之防火構造建築物，昇降機如僅貫通教室部分，昇降機間得免依第
79條之2第1項區劃分隔。

最後更新日期：2010-05-07

內政部營建署版權所有 © 2012 All Rights Reserved.

頁 1 / 1本署96年2月13日召開之「續商學校教室之昇降機間得否免作垂直區劃」會議紀錄 |...

2012/6/27http://www.cpami.gov.tw/chinese/index.php?view=article&catid=159&id=7013%3A2...

附
件
一

附
件
一

附
件
一

附
件
一

附件二附件二附件二附件二

	1010727-台南市建築執照建築法令複核小組第11次會議紀錄
	組合 1
	附件1(提案一圖例)
	附件2(提案二附件)
	附件3(提案二解釋函令)
	附件4(提案三圖例)
	附件5(提案三營建署召開續商學校教室之昇降機間得否免作垂直區劃之會議紀錄)
	附件6(提案三)
	附件7(提案四)
	附件8(提案六)
	附件9(提案七設計圖及函)
	附件10(提案八附件)
	附件11(提案九附件)
	附件12(提案十附件)
	附件13(提案十一附件)
	附件14(提案十二附件)
	附件15及16(臨時動議附件)